
ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ

เร่ือง นโยบายการศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒£๖๘ - ๒<£๖๙

ตามที,คณะรัฐมนตรีได้กำหนดนโยบายการบริหารราขการแผ่นดินที่ยึดมั่นการปกครองในระบอบ 

ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยมีความสอดคล้องกับหมวด ๕ หน้าที่ของรัฐ และหมวด ๖ 

แนวนโยบายแห่งรัฐ ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒<£๖๐ ตลอดจนยุทธศาสตร์ชาติ 

พุทธศักราช ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐ คณะรัฐมนตรีได้แถลงนโยบายต่อรัฐสภา เม่ือวันท่ี ๑๒ กันยายน ๒๕๖๗ นโยบายรัฐบาล 

ด้านการศึกษา ให้ความสำคัญกับการพัฒนาทุนมนุษย์ ที่เป็นรากฐานสำคัญของการพัฒนาประเทศ โดยเร่งส่งเสริม 

ผลักดันให้เกิดการพัฒนาคนไทยทุกช่วงวัยอย่างเต็มกำลังและความสามารถ รัฐบาลจะส่งเสริมการเกิดและเติบโต 

อย่างมีคุณภาพชองเด็กทุกคนอย่างเท่าเทียม เด็กไทยทุกคนจะต้องเข้าถึงศูนย์ดูแลเด็กปฐมวัยท่ีมีมาตรฐาน เม่ือเติบโต 

ก็ได้เรียนหนังสือที่ให้ความสำคัญกับการพัฒนาทักษะวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และการคิดวิเคราะห์อย่างมีเหตุผล 

ส่งเสริมศักยภาพทั้งด้านศิลปะ วัฒนธรรม และความสามารถทางกีฬา และพัฒนาระบบการศึกษาท่ียืดหยุ่นท้ังในระบบ 

นอกระบบ ตามอัธยาศัย และการเรียนรู้ตลอดชีวิต โดยใช้เทคโนโลยีท่ีทันสมัยเข้ามาสนับสมุน ตอบโจทย์ศักยภาพ 

ของผู้เรียน ลดภาระและลดความเหลื่อมลื่าในการเข้าถึงการศึกษาทีมีคุณภาพ ส่งเสริมให้เกิดการเรียนสองภาษา 

โดยใช้เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) เป็นตัวช่วย เน้นการสอนทักษะที่ใข้ประโยชน์ได้ในชีวิตจริงเพื่อการสร้าง 

รายได้ (Learn to Earn) ส่งเสริมให้เกิดความร่วมมือระหว,างรัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และภาคเอกชนในการจัด 

การศึกษาทุกระดับ รวมท้ังการเฟ้นหาและช่วยเหลือเด็กและเยาวชนท่ีหลุดจากระบบการศึกษา พร้องท้ังส่งเสริมการปฏิรูป 

ระบบอาชีวศึกษาและอุดมศึกษาเพ่ือให้ตอบสนองต่อความต้องการแรงงานในอนาคตและรองรับการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

(Life-Long Learning) ต่อมาเมือวันท่ี ๑๖ กันยายน ๒๕๖๗ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการได้ประชุมมอบนโยบาย 

การศึกษาให้แก่ส่วนราชการในสังกัดและองค์กรในกำกับกระทรวงศึกษาธิการ น้ัน

เพ่ือให้การขับเคล่ือนนโยบายการศึกษาไปสู่การปฏิบัติเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เกิดประสิทธิผล 

เกิดประโยชน์สูงสุดต่อผู้เรียนและประซาซน อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ และมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติ 

ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ จึงประกาศนโยบาย 

การศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ - ๒๕๖๙ โดยมุ่งมั่นสานต่อนโยบาย 

“ เรียนดี มีความสุข” ให้เกิดผลสัมฤทธี้ต ่อผู้เรียนเป็นที่ประจักษ์ ภายใต้หลักการ “การศึกษาเพ่ือความเป็นเลิศ และ 

การศึกษาเพ่ือความม่ันคงของชีวิต” ใช้แนวทางการทำงาน “จับมือไว้ แล้วไปด้วยกับ” มุ่งสร้าง “การศึกษาเท่าเทียม” 

ผ่านเครือข่ายการศึกษาเพื่อการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง และต่อยอดการพัฒนาคุณภาพการศึกษาทุกระดับให้ทันสมัย 

ได้มาตรฐานสากล ภายใต้แนวคิด “ปฏิวัติการศึกษา แก้ปัญหาประเทศ” เพื่อพัฒนาคนไทยทุกคนในทุกช่วงวัย 

ให้ “ฉลาดรู้ ฉลาดคิด ฉลาดทำ” มีศักยภาพและความพร้อมสนับสมุนการพัฒนาประเทศให้ “ม่ันคง ม่ังค่ัง ยั่งยืน” 

เพ่ือเป็นแนวทางให้ส่วนราชการในสังกัดและองค์กรในกำกับกระทรวงศึกษาธิการ นำไปโซในการขับเคล่ือนนโยบาย 

ดังน้ี

๑. ลดภาระคร...



-๒-

๑. ลดภาระครูและบุคลากรทางการศึกษา
๑.๑ พัฒนาและต่อยอดวิธีการประเมินวิทยฐานะครูและบุคลากรทางการศึกษา ลดขั้นตอน 

มุ่งผลสัมลุทธี้ฃองผู้เรียนเป็นสำคัญ
๑.๒ ย้ายครูและบุคลากรทางการศึกษาคืนถิ่น กลับภูมิลำเนาด้วยความเป็นธรรม โปร่งใส 

ไม่มีการทุจริตคอร์รัปชัน

๑.๓ พัฒนาและต่อยอดการแกไฃป้ญหาหนี้สินครูและบุคลากรทางการศึกษาอย่างเป็นระบบ 

และเห็นผลเป็นรูปธรรม

๑.๔ จัดหาอุปกรณ์การสอนและสวัสดิการให้เพียงพอและเหมาะสม เพื่อส่งเสริมให้มีการ 

จัดการเรียนรู้และพัฒนาศักยภาพผู้เรียนอย่างมีคุณภาพ

๑.๕ ดำเนินการยกเลิกครูเวรอย่างเป็นรูปธรรมและต่อเนื่อง “ ชีวิตและความปลอดภัย 

ของครูสำคัญกว่าทรัพย์สิน” ครูมีเวลาจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ

๑.๖ จัดหานักการภารโรง เพ่ือช่วยลดภาระงานของครูและบุคลากรทางการศึกษา และช่วยรักษา

ความปลอดภัย

๑.๗ ปรับลดภาระงานท่ีไม่จำเป็นหรือซ้ําซ้อน

๑.๘ แก้ป็ญหาการขาดแคลนครูและบุคลากรทางการศึกษา

๒. ลดภาระนักเรียนและผู้ปกครอง
๒.๑ เรียนได้ทุกท่ี ทุกเวลา (Anywhere Anytime) เรียนฟรี มีงานทำ “ยึดผู้เรียนเป็นศูนย์กลาง” 

มีระบบหรือแพลตฟอร์มการเรียนรู้ โดยผู้เรียนไม่ต้องเสียค,าใชัจ่าย เพื่อสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา 

และส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิต

๒.๒ ช่วยเหลือเด็กและเยาวซนที่หลุดออกจากระบบการศึกษา (Zero Drop out)ให้มีโอกาส 

ได้รับการศึกษาทั้งในระบบ นอกระบบ และตามอัธยาศัย

๒.๓ จัดให้มีโรงเรียนคุณภาพอย่างน้อย ๑ โรงเรียน ต่อ ๑ อำเภอ 

๒.๔ พัฒนาระบบการแนะแนวการเรียน (Coaching) และเป๋าหมายชีวิตให้เป็นรูปธรรม 

ส่งเสริมการคิดวิเคราะห้อย่างสร้างสรรค์และมีเหตุผล

๒.๕ พัฒนาระบบการศึกษาที,ยืดหยุ่นตอบโจทย์ศักยภาพผู้เรียน โดยมีระบบจัดผลรับรอง 

มาตรฐานวิซาชีพ (Skill Certificate) ผู้เรียนสามารถเรียนเพ่ิมเพ่ือรับประกาศนียบัตรในการประกอบอาชีพ และมีระบบ 

วัดผลเทียบระดับการศึกษา การประเมินผลการศึกษา ผ่านธนาคารหน่วยกิต (Credit Bank)

๒.๖ พัฒนาทักษะที,ใช้ประโยซน่ไดิในชีวิตจริงของผู้เรียน มีรายได้ระหว่างเรียน จบแล้ว 

มีงานทำ (Learn to Earn)

๒.๗ จัดให้มีอาหารสำหรับนักเรียน เพ่ือแก้ป็ญหาภาวะทุพโภซนาการ 

๒.๘ ส่งเสริมให้มีกระบวนการสร้างความปลอดภัยให้กับผู้เรียน

๒.๙ สร้างโอกาสให้คนทุกช่วงวัยเข้าถึงการศึกษาและการผึเกอบรมอย่างเท่าเทียมและมีคุณภาพ 

ต้ังแต่การศึกษาปฐมวัยจนถึงการศึกษาตลอดชีวิต พร้อมการพัฒนาทักษะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี การคิดวิเคราะห์ 

อย่างมีเหตุผล และทักษะอาชีพที่จำเป็นแห่งอนาคต (Future Skill)

๒.๑๐ นำเทคโนโลยีที่ทันสมัยและเทคโนโลยีป็ญญาประดิษฐ์ (AI) มาช่วยในการจัดการเรียนรู้ 

การพัฒนาทักษะดิจิทัล และการพัฒนาทักษะภาษาต่างประเทศ 

1£).ร)ร) ส่งเสริมให้ผู้เรียนมีความสุข

ให้ส่วนราชการ...

พ1



-๓-

ให้ส่วนราขการในสังกัดและองค์กรในกำกับกระทรวงศึกษาธิการ นำนโยบายการศึกษา 

ของกระทรวงศึกษาธิการ ประจำปีงบประมาณพ.ศ. ๒๕๖๘ - ๒๕๖๙ข้างต้นไปเป็นกรอบแนวทางในการจัดการศึกษา 

และการดำเนินงาน โดยจัดทำแผนปฏิบัติราชการให้สอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว และรายงานต่อรัฐมนตรี 

ว่าการกระทรวงศึกษาธิการ เพ่ือพิจารณาต่อไป

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๖๗ เป็นต้นไป

พลตำรวจเอก 4
(เพ่ิมพูน ชิดซอบ)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ


